
 

VY_12_INOVACE_VL4_4_24 

 

 

 

 

 

 

Anotace: 
Materiál obsahuje pracovní list zaměřený na čtení s porozuměním a 

označením správné odpovědi. 

Šablona: I/2 

Název: 

Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské a 

informační gramotnosti. 

Téma: Svatá Ludmila 

Autor: Mgr. Vlastimila Hondlíková 

Očekávaný výstup: Žáci dovedou pracovat s textem. 

Klíčová slova: 

Svatá Ludmila, sv. Václav, Bořivoj I., Spytihněv, Vratislav, 

Drahomíra. 

Druh učebního materiálu: Pracovní list v digitální podobě. 

Cílová skupina:  žák 1. stupně ZŠ 

Ročník: 4. ročník 

Datum vytvoření: 1. 5. 2012 

Použité zdroje a materiál: České královny, Jiří Fidler, FRAGMENT, Praha 1998(str.5). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VY_12_INOVACE_VL4_4_24 

 

Svatá Ludmila 
 

Manželka prvního historicky známého českého 

panovníka z rodu Přemyslovců, Bořivoje I., 

pocházela ze země sálských Srbů a byla dcerou 

jejich knížete Slavibora. Narodila se někdy po roce 

850 a před rokem 875 byla provdána za Bořivoje I. 

Ludmila s Bořivojem jsou považovány za první 

historicky známý český panovnický pár a jako 

první známá generace jsou předky českých 

panovníků až do likvidace českého království na 

podzim 1918. Po smrti svého manžela těsně před 

rokem 890 se zaměřila na výchovu dětí, Spytihněva 

a Vratislava. Podílela se také na výchově svého 

vnuka, pozdějšího knížete a světce Václava. Při 

tom se dostala do sporu se svou snachou 

Drahomírou, která jej řešila vysláním vrahů. Svatá 

Ludmila zemřela 15. září 921 na Tetíně, jako 

šedesátiletá, a to rukou vrahovou. Církví byla 

prohlášena za svatou.  

 

Pozorně si pročti text a zakroužkuj správnou 

odpověď na dané otázky: 



 

VY_12_INOVACE_VL4_4_24 

 

 

 
1. Svatá Ludmila byla manželkou:  

  a) Přemysla Otakara I. b) Bořivoje I. c) Boleslava I. 

 

2. Pocházela ze země:  

  a) Polské  b) Německé  c) Srbů 

 

3. Byla dcerou: 

  a) krále  b) knížete  c) šlechtice 

 

4. Byla provdána za: 

  a) Vratislava  b) Svatopluka  c) Bořivoje 

 

5. Po smrti svého manžela se zaměřila na: 

  a) panování  b) vyšívání  c) výchovu synů 

 

6. Ludmila měla syny:  

  a) Václava  b) Spytihněva  c) Václava 

       Boleslava   Vratislava         Zikmunda 

 

7. Podílela se na výchově: 

  a) Boleslava  b) Václava  c) Vratislava 

 

 



 

VY_12_INOVACE_VL4_4_24 

 

8. Dostala se do sporu s: 

  a) Anežkou  b) Jitkou  c) Drahomírou 

 

9. Zemřela jako: 

  a) padesátiletá  b) šedesátiletá  c) čtyřicetiletá 

 

10. Jak zemřela? 

  a) rukou vraha  b) na nemoc  c) nehodou 

 

11. Byla prohlášena za: 

  a) abatyši  b) svatou  c) královnu 

 


